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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Nouzové zásobování potravinami v krizových situacích ve vy-

brané obci“ je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V první teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy související s danou problematikou. Druhá praktická část se za-

měřuje na zásobování potravinami v obci a na analýzu rizik. Závěrem práce je uveden ná-

vrh na nouzové zásobování potravinami pro obec Skaštice.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis “Emergency supply by foods in critical state of affairs in a selected

village“ is devided in two parts – practical and theoretical. In the theoretical part there are

defined basic terms related to this issue. The second part is focused on food supply in the

village and risk analysis. The conclusion of this work is a proposal for emergency food

supply (supplying) for municipality Skaštice.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci na téma nouzové zásobování potravinami v krizových situacích byla

vybrána obec Skaštice. Hlavní důvod výběru právě této vesnice je ten, že je to místo, kde

autor práce žil od dětství. Ačkoli by se mohly Skaštice podle geologického měřítka zdát

jako bezriziková oblast, například povodeň z roku 1997, kterou mají mnozí občané vesnice

i dnes v živé paměti, dokazuje, že ani tato oblast není úplně bezpečná. Z tohoto důvodu je

důležité, aby občané byli na situaci ohrožení připraveni, protože právě problém, který při-

jde znenadání, bývá obvykle katastrofální.

V dnešní době blahobytu, málokdo myslí na hrozbu nedostatku jídla a pitné vody a většinu

těchto primárních věcí bere jako samozřejmost. Media neustále upozorňují na nejrůznější

živelné katastrofy, průmyslové havárie, válečné konflikty a terorismus, který je snad všu-

dypřítomný. Stává se to tak globálním problémem. Pravda je tedy taková, že krizová situa-

ce může nastat kdykoli a kdekoli, a proto je důležité mít připravený plán pro krizové stavy.

Jak získat potraviny a pitnou vodu v době mimořádné události řeší tato práce.

Bakalářská páce je v teoretické části zaměřená na seznámení s termíny, které je potřeba

znát pro pochopení obsahu práce. Také jsou zde vypsány právní normy související s pro-

blematikou nouzového zásobování.

Praktická část práce je zaměřena na cíl a metody, které jsou dále aplikovány. Popisuje sou-

časný stav obce, nouzové zásobování potravinami a rizika, která mohou nastat a ovlivnit

průběh celého zásobování současně je zde i popsán návrh výdejních míst a s tím spojené i

skladovací prostory.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ

POTRAVINAMI V KRIZOVÝCH SITUACÍCH

Potravinovou bezpečnost chápeme jako stav, kdy je zajištěn fyzický a ekonomický přístup

k dostatečnému množství zdravotně nezávadných a nutričně vyvážených potravin, které

uspokojí výživové potřeby a preference jedince pro jeho aktivní a zdravý život. [4]

V následujících kapitolách budou vymezeny pojmy, které souvisí se zajištěním nouzového

zásobování potravinami v krizových situacích.

1.1 Právní předpisy vztahující se k nouzovému zásobování

 Zákon číslo 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů

 Zákon číslo 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

 Zákon číslo 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změ-

ně některých souvisejících zákonů.

 Zákon číslo 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

 Zákon číslo 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o

změně některých zákonů.

 Zákon číslo 97/1993 Sb., o působení Správy státních hmotných rezerv

 Zákon číslo 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a do-

plnění některých souvisejících zákonů.

1.2 Krizová situace

Krizovou situaci vymezuje zákon č. 430/2010 Sb., který nahradil zákon č. 240/2000 sb., o

krizovém řízení a o změně některých zákonů. [1] Krizová situace nebo také krizový stav

(KS) je mimořádná událost (MU), která se dělí na stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohro-

žení státu a válečný stav. [2] Jedná se o krizovou situaci ohrožující životy, zdraví, životní

prostředí, majetek nebo vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek.
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 Stav nebezpečí: tento stav vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy pro

území kraje a jeho části. Vyhlašuje se pro nevojenské krizové situace, jako jsou

ekologické a průmyslové havárie, nebo živelné pohromy. Stav nebezpečí trvá

nejdéle 30 dnů, prodloužit ho může v případě potřeby vláda ČR. [1,3]

 Nouzový stav: tento stav vyhlašuje vláda ČR popřípadě předseda vlády ČR pro ce-

lý stát nebo určené území. Vyhlašuje se v případě živelných pohrom, průmyslových

havárií, ekologických havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném roz-

sahu ohrožují životy, zdraví, majetkové hodnoty, vnitřní pořádek a bezpečnost.

Nouzový stav trvá 30 dnů, prodloužit ho může Poslanecká sněmovna ČR. [3]

 Stav ohrožení státu: tento stav vyhlašuje Parlament na návrh vlády ČR pro celé

území. Je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost stá-

tu anebo jeho demokratické základy (válka). Tento stav není časově omezen. [5]

 Válečný stav: tento stav vyhlašuje Parlament ČR pro celé území státu. Vzniká vo-

jenským napadením anebo vyhlášením války dvou znepřátelených stran. [5]

Schéma krizového stavu

Obrázek 1 - Krizové stavy [2]

Platnost pro území

Charkter stavu

Typ krizového stavu

Krizové stavy

Nevojenské

Stav
nebezpečí

Kraj

Nouzový stav

Více krajů

Stav ohrožení
státu

Omezené
nebo celé

území

Vojenské

Stav ohrožení
státu

Omezené
nebo celé

území

Válečný stav

Celé území
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1.3 Mimořádná událost

Je závažná časově těžce předvídatelná a prostorově ohraničená příhoda způsobená vlivem

živelné pohromy, technické nebo technologické havárie, provozní poruchy, případně úmy-

slného jednání člověka, která vyvolá narušení stability systému nebo probíhajících dějů

a činností, ohrožuje životy a zdraví osob, hmotné statky a životní prostředí. [14]

Podle zákona č. 239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, se MU rozumí „škodlivé působení sil a jeho jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostře-

dí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [14]

Dělení MU podle charakteristických znaků:

 Hlavní příčinou MU je:

o Přírodní živel,

o Lidská činnost.

 Výskyt MU v čase je:

o Častý,

o Sporadický.

 Předvídatelnost MU je:

o Jasná,

o Neurčitá.

 Začátek MU je:

o Postupný,

o Náhlý.

 Trvání MU je:

o Krátké,

o Dlouhé (opakované)

 Lokalizace MU je,

o Bodová, výskyt ojedinělý nebo vícečetný

o Plošná
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 K dalším charakteristikám MU patří:

o Velikost zasažené oblasti,

o Počty ztrát na životech, raněných,

o Rozsah zničení a poškození matriálu

o Dopady na zdraví a životní prostředí

 Vypořádat se s průběhem a následky MU:

o Vnitřní soběstačnost,

o Nutná pomoc vnější (mezinárodní). [14]

Mimořádná událost a stupně poplachu

IZS vyhlašuje 4 stupně poplachu. Stupně poplachu vyhlašuje vždy velitel zásahu nebo ope-

rační a informační středisko. [3]

 První stupeň

Je vyhlášen, pouze pokud MU ohrožuje jednotlivé osoby, určitý objekt nebo

jeho část, s výjimkou objektu, kde je obtížný přístup pro zásah, nebo území

do plochy 500 m2. [3]

 Druhý stupeň

Je vyhlášen, pokud je v ohrožení nejvýš 100 osob, více než 1 objekt se slo-

žitými podmínkami pro zásah, jednotlivé prostředky hromadné dopravy,


[…]


toto místo je nejvhodnější na východní straně obce.

Technické prostředky poskytne pro obec společnost VaK Kroměříž a.s. V obci Skaštice by

bylo potřeba poskytnout jeden technický prostředek na první a druhý den, třetí a další dny

by bylo potřeba poskytnout dva technické prostředky viz. tabulka číslo 6,7.
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Obrázek 16 - Rozdělení výdejních míst pro nouzové zásobování pintou vodou technickými

prostředky [Zdroj: upraveno podle mapy.cz]

7.3 Skladovací místa pro potraviny a balenou vodu

V době nouzového zásobování potravinami a balenou pitnou vodou pro obec Skaštice je

zapotřebí vytýčit skladovací prostory. Tyto skladovací prostory musí mít dostatečnou ka-

pacitu pro uskladnění velkého množství potravin, viz. tabulka 10, které se budou dovážet

každých 10 dnů a následně budou technickými prostředky převezeny na výdejní místa,

odkud budou rozděleny občanům.

V obci Skaštice se nenachází žádné prostory pro tyto účely. V tomto případě je potřeba

využít firem a jejich skladů pro uskladnění potravin a balené pitné vody. Nejvhodnější jsou

prostory v obci.

 Hasičská zbrojnice – tato budova je v současnosti prázdná a nevyužitá. V případě

vzniku MU, by zde mohlo být uskladněno část euro palet s potravinami a balené

pitné vody. Hasičská zbrojnice disponuje prostorem 102 m2.

 KERA GREEN s.r.o. – tato společnost se zaměřuje na výrobu rašeliny a rostlin-

ných hnojiv. Disponuje velkými prostory jak venkovními tak i uzavřenými, které

by se daly v době MU využít na sklady potravin a balené pitné vody.
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Tabulka 10 – Druhy a množství potravin potřebné pro nouzové zásobování pro obec

[Zdroj: vlastní]

Potraviny Množství na obec

Maso, včetně konzerv 337,5 kg

Mléko a mléčné výrobky včetně sušeného a konzrvovaného mléka 937,5 litrů

Tuky, včetně másla, sádla a olejů 225 kg

Chléb 937,5 kg

Brambory, rýže, těstoviny, luštěniny, kroupy 1.200 kg

Mouka 712,5 kg

Cukr 187,5 kg

Vejce 750 ks

Druhy a množství potravin potřebné pro nouzové přežití na 10 dnů

pro obec Skaštice
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit a zároveň zlepšit současný stav nouzového zásobo-

vání potravinami pro obec Skaštice. Vytvořit způsob nouzového zásobování potravinami a

pitnou vodou. Kromě toho také vymezit všechna rizika, která mohou negativně ovlivnit

nouzové zásobování obce.

Současný stav nouzového zásobování obce je hodnoceno jako dostačující pro stávající po-

čet obyvatel. Nadpoloviční většina nynějších obyvatel je v produktivním věku, tudíž jsou

schopni v případě potřeby využít okolní nákupní střediska, která uspokojí jejich potřeby,

namísto klasického zásobování obce.

Slabými stránkami obce je absence stravovacího zařízení a nulová zkušenost s nouzovým

zásobováním. Posílení těchto faktorů se dosáhne například investicí do výstavby stravova-

cího zařízení, nebo sjednáním informačního školení pro pověřené osoby, aby v případě

MU nebo KS byli schopni správně reagovat na nastalou situaci. Naopak výhodami této

oblasti je silná silniční síť. Největší příležitostí obce je spolupráce s okolními vesnicemi a

blízkým městem. Také využití firemních prostorů v případě nouzové situace. Největší a

zároveň nejpravděpodobnější hrozba pro obec Skaštice je odříznutí od okolních obcí v pří-

padě přírodních katastrof, například povodní. Dalšími hrozbami jsou například chemická

kontaminace podzemních vod nebo epidemie, která se ovšem zdá nejméně pravděpodobná.

Silnou stránkou v případě krize je kvalitní pokrytí rozhlasu po celé obci, tudíž dobrá in-

formovanost obyvatel. Mezi výhodami obce i nadále zůstává výhodná poloha a dostatek

míst ke skladování potravin, či balené pitné vody.

Poslední částí práce je návrh nouzového zásobování potravinami, což obsahuje návrh vý-

dejních míst potravin a pitné balené vody, skladovací místa pro potraviny a balenou vodu i

místa pro nouzové zásobování pitnou vodou pomocí technických prostředků. Pro navržení

výdejních míst je obec rozdělila na dvě části – východní a západní. Výdejní místo pro vý-

chodní část obce byla navržena MŠ Skaštice a pro západní část byl navržen kulturní dům.

K uskladnění potravin a balené pitné vody by byly využity firemní prostory, které se v obci

nacházejí.

Předem stanovený cíl bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KS Krizový stav.

MU Mimořádná událost.

ČS

IZS

ZaLP

ORP

HOPKS

PO

ZZS

HZS ČR

PFO

JVS

SSRN

HZSK

ES

HZS

VDJ

SSHR

MŠ

ZŠ

VaK Kroměříž a.s.

Čerpací stanice.

Integrovaný záchranný systém.

Záchranné a likvidační práce.

Obec s rozšířenou působností.

Systém hospodářských opatření pro krizové stavy

Právnická osoba.

Záchranná zdravotní služba.

Hasičský záchranný sbor české republiky.

Podnikající fyzická osoba.

Jednotka varovného systému.

Systém selektivního rádiového návěštění.

Hasičský záchranný sbor kraje.

Evakuační středisko.

Hasičský záchranný sbor.

Vodojem.

Správa státních hmotných rezerv.

Mateřská škola.

Základní škola.

Vodovody a kanalizace Kroměříž a.s.
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