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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Nouzové zásobování potravinami v krizových situacích ve

vybrané obci

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce řeší téma nouzového zásobování vybrané obce Škaštice. Práce je

zpracována na 63 stranách, je rozdělena do 7 kapitol, k jejímu zpracování bylo využito 28

zdrojů. Práce má členění typické pro daný odborný text, studentka postupně naplnila jednotlivé

body zadání práce. Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni, v praktické části v

rámci analýzy využila vhodné analytické metody. Na základě výsledků analýz zpracovala

studentka návrh možné realizace zajištění nouzového zásobování obce v případě vzniku krizové

situace. Je možné vytknout některé formální chyby. Dle mého názoru je zadání práce naplněno

na úrovni, která odpovídá danému typu studia. Studentka pracovala samostatně, práci

konzultovala, většinu připomínek akceptovala. Práce neobsahuje duplicity, literatura je

citována dle normy. Nepokládám doplňující otázky.
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Kontrola plagiátorství: Kontrola byla provedena. Práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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